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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Xá,  ngày       tháng 11  năm 2023

BÁO CÁO
Về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí 
tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023

Thực hiện Công văn số 886/UBND-TP ngày 10/11/2023 của Ủy ban nhân dân 
huyện Thanh Hà về việc báo cáo về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để 
giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023. Ủy ban 
nhân dân  xã Thanh Xá báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, 
GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 
HẠNG CHỈ SỐ B1 

1.Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 
phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1:

Năm 2023 UBND xã Thanh Xá đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-UBND 
ngày 19/01/2023 về thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 03/02/2023 về thực hiện công tác theo 
dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân  xã Thanh Xá 
đã giao cán bộ chuyên môn phụ trách theo dõi, thực hiện việc triển khai các hoạt 
động nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã.

2. Về xây dựng hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật
Trong năm 2023 Ủy ban nhân dân  xã Thanh Xá không ban hành văn bản 

QPPL để thực hiện cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật mà chủ yếu tập trung chỉ 
đạo cán bộ, công chức thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, tiếp nhận và 
giải quyết đầy đủ, kịp thời, không gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân khi đến giải 
quyết thủ tục hành chính.

3. Về tổ chức thi hành pháp luật
3.1. Tuyên truyền phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, 

cộng đồng và doanh nghiệp
Uỷ ban nhân dân xã Thanh Xá ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 

14/02/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng 
cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, trọng tâm công tác tuyên truyền, 
phổ biến pháp luật năm 2023 tập trung về công tác quản lý, sử dụng đất đai và 
tình hình thi hành pháp luật phòng cháy, chữa cháy. Việc tuyên truyền được 



triển khai bằng nhiều hình thức như: Trên đài truyền thanh của xã và các cuộc 
họp, hội nghị ...

- Quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức trong việc tiếp tục thực hiện công tác cải cách 
hành chính.

- Thường xuyên, kịp thời công khai để các doanh nghiệp biết, tạo cơ hội 
thuận lợi để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận tìm hiểu các tài liệu hướng dẫn 
nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ ràng, chưa cụ thể trong các quy định của 
pháp luật, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật được đầy 
đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí.

3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức 
thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh 
nghiệp

Uỷ ban nhân dân xã cử cán bộ, công chức tham gia  các lớp đào tạo, tập 
huấn do các cấp, các ngành tổ chức, đồng thời chỉ đạo cán bộ, công chức chủ 
động nghiên cứu, cập nhập thông tin, kiến thức về pháp luật phòng, chống tham 
nhũng, khiếu nại, tố cáo và chính sách, pháp luật của Nhà nước. Hạn chế phát 
sinh khiếu nại, tố cáo trong thực hiện các quy định của pháp luật liên quan đến 
quyền và lợi ích của doanh nghiệp, hợp tác xã.

3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực 
hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen 
thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật

- Chủ động, linh hoạt trong việc tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của doanh 
nghiệp trong thực thi và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân 
thủ pháp luật, bảo đảm thuận lợi, dễ dàng trên tinh thần lắng nghe, kịp thời ghi 
nhận, xử lý công khai, nhanh chóng, khách quan, đúng thẩm quyền.

- Tăng cường chỉ đạo việc tổ chức tiếp nhận và tập trung giải quyết các 
kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của doanh nghiệp kịp thời, đúng quy định 
của pháp luật.

- Trong năm 2023 Ủy ban nhân dân xã không tiếp nhận kiến nghị, phản ánh 
của doanh nghiệp trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật.

3.4. Về cải cách thủ tục hành chính
- Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính, cập nhập 

thường xuyên các thủ tục hành chính tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã đảm bảo 
thuận tiện cho việc tìm hiểu, cập nhập thông tin đối với nhân dân và doanh 
nghiệp.

- Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thường xuyên rà 
soát, hạn chế tối đa các bất cập đối với người dân và doanh nghiệp. 



II. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, 
GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP 
HẠNG CHỈ SỐ B1 VÀ NGUYÊN NHÂN

1.Khó khăn vướng mắc
Trong quá trình thực hiện chưa được tập huấn nghiệp vụ cụ thể về việc 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp 
hạng chỉ số B1.

Hệ thống văn bản triển khai thực hiện còn ít nên cán bộ, công chức thực 
hiện còn lúng túng.

Chủ các doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến việc thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 tại 
doanh nghiệp của mình.

2. Nguyên nhân của những khó khăn vướng mắc
- Do chưa được tập huấn và không có văn bản triển khai thực hiện nên chưa 

đánh giá được đầy đủ các giải pháp để tính chi phí pháp luật xếp hạng chỉ số B1.
- Số doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn thị trấn là những doanh nghiệp 

nhỏ, vốn đầu tư thấp, chưa quan tâm đến việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 
để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 tại doanh nghiệp 
của mình.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức 

chuyên môn thực hiện công việc rà soát các chi phí tuân thủ nâng cao chỉ số B1. 
Rà soát và ban hành cụ thể các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện nâng cao 
chỉ số tuân thủ pháp luật.

Trên đây là báo cáo về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi 
phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2023 của UBND  xã Thanh 
Xá./.
 Nơi nhận:
- PhòngTư pháp;
- TT. Đảng uỷ, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thuý
 



Phụ lục 2: 
Biểu mẫu kết quả xây dựng và hoàn thiện thể chế trực tiếp 

liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật
Kèm theo Báo cáo số:…./BC-UBND ngày…./11/2023 của UBND  xã Thanh Xá

Tình trạng xử lý

S
T
T

Loại văn bản
(Nghị quyết, 

Quyết 
định…)

Số lượng 
VBQPPL có 
quy định liên 
quan trực tiếp 

đến chi phí 
tuân thủ pháp 

luật

Số quy định mâu 
thuẫn, chồng 

chéo hoặc không 
hợp lý, khả thi, 
không phù hợp 

với tình hình 
kinh tế - XH

Số quy 
định đã 

xử lý
(Nêu cụ 
thể điều, 
khoản, 
điểm)

Số quy 
định chưa 

xử lý
(Nêu cụ 
thể điều, 
khoản, 
điểm)

Ghi
chú

0 0 0 0 0
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